ГУБКИНСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ
БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГУБКИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

Губкин

2022 г. № [2 З У Л - f l Q

Об утверждении плана
мероприятий по обеспечению
безопасности людей, охране их
жизни и здоровья на водоемах
Губкинского городского округа
Белгородской области в 2022 году

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЭ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации» и постановлением Правительства Белгородской области от
27 апреля 2005 года № 92-пп «Об утверждении Правил охраны жизни людей на
водных объектах и Правил использования водных объектов для плавания на
маломерных судах» в целях обеспечения охраны жизни людей и
предупреждения несчастных случаев на водных объектах в 2022 году
администрация Губкинского городского округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить план мероприятий по обеспечению безопасности людей,
охране их жизни и здоровья на водоемах Губкинского городского округа
Белгородской области в 2022 году (прилагается).

2. Главам сельских территориальных администраций и управлению
жилищно-коммунального комплекса и систем жизнеобеспечения:

организовать совместно с собственниками и арендаторами
гидротехнических сооружений оборудование пляжей на водных объектах,
используемых для массового отдыха населения, в соответствии с требованиями
Правил охраны жизни людей на водных объектах и Правил использования
водных объектов для плавания на маломерных судах, утвержденных
постановлением Правительства'Белгородской области от 27 апреля 2005 года
№ 92-пп, Правил использования водных объектов общего пользования,

2

расположенных на территории Губкинского городского округа, для личных и
бытовых нужд, утвержденных решением тринадцатой сессии Совета депутатов
Губкинского городского округа первого созыва от 26 августа 2009 года № 5;

- организовать проведение разъяснительной работы среди населения о
необходимости соблюдения Правил охраны жизни людей на водных объектах.

3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя
главы администрации, секретаря Совета безопасности Рощупкина А.П.

Об исполнении постановления информировать в срок до 1 февраля
2023 года.

Глава администрации
Губкинского городского округа

3

Приложение

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации
Губкинского городского округа
от «

т

ПЛАН
мероприятий по обеспечению безопасности людей, охране их жизни

и здоровья на водоемах Губкинского городского округа Белгородской
области в 2022 году

№
пп. Содержание мероприятия Срок

исполнения
Ответственные

исполнители
1. Разработать планы мероприятий по

обустройству мест, отведенных для
купания и массового отдыха населе-
ния, обеспечению безопасности лю-
дей, охране их жизни и здоровья на
водоемах городского округа
в 2022 году

Апрель
2022 года

Управление жилищно-
коммунального комплекса
и систем жизнеобеспече-

ния, МУП «Комбинат бла-
гоустройства», главы

сельских территориальных
администраций

2. Организовать через средства массо-
вой информации разъяснительную
работу среди населения о мерах
предосторожности на водных
объектах в период купания и ледо-
става

Май-
сентябрь,
ноябрь-
декабрь

2022 года

МКУ «Управление по де-
лам ГО и ЧС Губкинского

городского округа»,
управление массовых

коммуникаций и инфор-
мационных технологий

3, Организовать в учебных заведениях
городского округа на уроках ОБЖ
проведение занятий по обучению ме-
рам предосторожности на водных
объектах в период купания и ледо-
става

Апрель-май,
ноябрь-
декабрь

2022 года

Управление образования

4. Организовать изготовление и уста-
новку знаков, запрещающих купание
в неустановленных местах и выход
на лед, ограждение участков выколки
льда

Апрель-май,
ноябрь-
декабрь

2022 года

Главы сельских террито-
риальных администраций

5. Провести анализ пригодности по-
верхностных вод на пляжах город-
ского округа, используемых для мас-
сового отдыха населения

Апрель-май
2022 года

Управление жилищно-
коммунального комплекса
и систем жизнеобеспече-

ния, управление сельского
хозяйства, территориаль-

ный отдел Управления

4

№
пп. Содержание мероприятия Срок

исполнения
Ответственные

исполнители
Роспотребнадзора по Бел-
городской области в Губ-
кинском районе (по согла-

сованию)
6. Организовать проведение водолазно-

го обследования и очистку дна на
пляжах городского округа

Апрель-май
2022 года

Управление жилищно-
коммунального комплекса
и систем жизнеобеспече-

ния, управление сельского
хозяйства

7. Оборудовать пляжи городского окру-
га и декоративный водоем в соответ-
ствии с требованиями правил охраны
жизни людей на водных объектах

Апрель-май
2022 года

Управление жилищно-
коммунального комплекса
и систем жизнеобеспече-

ния, МУП «Комбинат
благоустройства», управ-

ление сельского хозяйства
8. Обозначить границы плавания в ме-

стах купания на акватории пляжей
городского округа буйками и линия-
ми поплавков купальни для детей и
не умеющих плавать. Установить на
прибрежной части пляжей городско-
го округа и декоративного водоема
знаки безопасности и щиты с нагляд-
ной агитацией о правилах поведения
на воде

Апрель-май
2022 года

Управление жилищно-
коммунального комплекса
и систем жизнеобеспече-

ния, МУП «Комбинат
благоустройства», управ-

ление сельского хозяйства

9. Развернуть спасательные посты на
пляжах городского округа и декора-
тивном водоеме

Апрель-
август 2022

года

Управление жилищно-
коммунального комплекса
и систем жизнеобеспече-

ния, МУП «Комбинат
благоустройства», управ-

ление сельского хозяйства
10. Организовать охрану общественного

порядка, не допускать торговлю
спиртными напитками на территори-
ях пляжей городского округа и деко-
ративного водоема

Май-
сентябрь
2022 года

ОМВД России по
г. Губкину

(по согласованию), управ-
ление потребительского
рынка, бытовых услуг и
защиты прав потребите-

лей, управление жилищно-
коммунального комплекса
и систем жизнеобеспе-
чения, МУП «Комбинат

благоустройства»
11. Организовать контроль за санитар-

ным состоянием территорий пляжей
городского округа, декоративного
водоема и мест, отведенных для

Май-август
2022 года

Управление жилищно-
коммунального комплекса
и систем жизнеобеспече-

ния, МУП «Комбинат бла-

5

№
пп. Содержание мероприятия Срок

исполнения
Ответственные

исполнители
массового отдыха населения у водо-
емов в сельских населенных пунктах

гоустройства», территори-
альный отдел Управления
Роспотребнадзора по Бел-
городской области в Губ-

кинском районе
(по согласованию), управ-

ление сельского хозяй-
ства, главы сельских

территориальных админи-
страций

12. Организовать проведение патрулиро-
ваний представителями сельских
территориальных администраций
совместно с сотрудниками полиции в
местах массового отдыха граждан на
водоемах, не оборудованных для ку-
пания. Не допускать купание граждан
на водоемах, где установлены знаки о
запрещении купания

Май-
сентябрь
2022 года

Главы сельских террито-
риальных администраций,

ОМВД России по
г. Губкину

(по согласованию),

13. Организовать проведение обследова-
ний (совместного патрулирования)
водоемов в период ледостава, отте-
пелей и таяния льда сотрудниками
администрации Губкинского город-
ского округа, главами сельских тер-
риториальных администраций, с при-
влечением полиции и общественных
организаций. Не допускать выход на
лед в местах, не оборудованных для
ловли рыбы и в местах установки за-
прещающих знаков. При выявлении
нарушений составлять администра-
тивные материалы по статьям 6.29 и
6.30 закона Белгородской области
№ 35 от 4 июля 2002 года «Об адми-
нистративных правонарушениях на
территории Белгородской области»

Ноябрь-
декабрь

2022 года

Отдел муниципального
контроля администра-
ции Губкинского го-

родского округа, главы
сельских территори-

альных администраций,
ОМВД России по

г. Губкину
(по согласованию),

представители казаче-
ства (по согласованию)

14. Организовать процесс обучения пла-
ванию детей в летних оздоровитель-
ных лагерях школьников в рамках
проведения месячника безопасности
на воде

Июнь-август
2022 года

Управление образования

15. Проведение анализа причин несчаст-
ных случаев гибели людей на водных
объектах

Ежемесячно МКУ «Управление по де-
лам ГО и ЧС Губкинского

городского округа»

6

№
пп. Содержание мероприятия Срок

исполнения
Ответственные

исполнители
16. Организовать дежурство медицин-

ского персонала (санитарных машин)
для оказания медицинской помощи
пострадавшим на воде на пляжах и в
местах массового отдыха на водных
объектах

В период
купального

сезона

Управление жилищно-
коммунального комплекса
и систем жизнеобеспече-
ния, главы сельских тер-
риториальных админи-

страций, ОГБУЗ
«Губкинская ЦРБ»
(по согласованию)